Septimum

ad talem finem est in precepto in speciali quāuis in generali sit in precepto corpus domare qualicumq3 exercitio quo mortifere concupiscentie reprimantur. Secundum autem q̄ ordinatur ad victum querendum sic videtur esse in precepto. Unde dicitur. 1. ad thes. 4. Operemini manibus vestris sicut precepimus vobis nec solum in precepto iuris positivi sed etiaz iuris naturalis. Illa. n. sunt de lege naturali ad que homo ex suis naturalibus inclinatur. Sicut autem ex ipsa dispositione corporis patet homo naturales ordinationes habet ad opus manuale. propter qd̄ dicitur Job. 5. Vomo ad laborem nascitur et avis ad volandum. Cum aut̄ aliis animalibus natura sufficienter prouiderit in his que ad sustentationem sue vite pertinent in cibis et armis et regimentis homini in his non prouidit. quia ipse est preditus ratione per quam sibi potest prouidere in omnibus supradictis. vnde et erit sibi loco omnium predictorum manus conueniens ad diuersa opera quibus conceptiones rationis diuersis artificiis exequatur vt dicitur. 14. de animalibus. Sciendum tamen est q̄ duplex est preceptum legis nature. quoddam quod ordinatur ad tollendum defectū vnus singularis persone. vel spirituale sicut de actibus virtutum. vel corporale sicut preceptum quod dominus dedit homini Gen. 2. De omni ligno quod est in paradiso comedite et. Aliud vero est quod ordinatur ad tollendum defectus totius speciei sicut b. qd̄ dicitur Gen. 1. Crescite et multiplicamini et replete terram. In b. enim precipitur actus generationis quo natura saluatur et multiplicatur. Hoc autem interest inter hec duo genera preceptorum. quia primum preceptum legis nature quilibet tenetur singulariter obseruare. sed ad secundum preceptum non tenetur quilibet singulariter. In his enim que pertinent ad speciem omnes homines cōputandi sunt quasi vnus homo. participatione enim speciei plures homines sunt vnus homo vt dicit Porphyrius. Sicut autem homo vnus habet diuersa membra quibus occupatur in diuersis officiis ordinatis ad tollendum proprium defectum que nō possunt omnia per vnum membrum exerceri sicut oculus videt totum corpus et pes totum corpus portat. ita oportet esse in his que ad totam speciem pertinent. Non enim sufficeret vnus homo ad exercenda omnia quibus humana societas indiget. et ideo diuersis officiis oportet occupari diuersos vt dicit ad Ro. 12. Sicut in vno corpore multa membra habemus et. Nec autem diuersificatio hominum in diuersis officiis contingit. Primum ex diuina prouidentia

Quodlibet

que ita hominum status distribuit ut nihil vnq̄ deesse inueniatur de necessariis ad vitam. Secundo etiam ex causis naturalibus ex quibus contingit q̄ in diuersis hominibus sunt diuerse inclinationes ad diuersa officia vel ad diuersos modos viuendi. Quia ergo labore manuum aliquis potest subuenire et proprio defectui et alieno cum non possit vnus homo in omnibus sibi sufficere sed indiget alieno auxilio patet q̄ preceptum de labore manuum quodammodo sub vtroq̄ genere predictorum preceptorum continet. In quantum enim labore manuum vnus subuenitur necessitatibus aliorum sic pertinet ad secundum genus naturalium preceptorum. In quantum autem aliquis per hoc suis necessitatibus subuenit pertinet ad primum genus sicut preceptum de comedendo. Preceptum autem quod ordinatur ad tollendum defectum corporalem non obligat nisi defectu existente. vnde si esset aliquis q̄ posset viuere sine cibo non obligaretur precepto de comedendo. Sic ergo preceptum de labore manuum non obligat aliquem singulariter secundum q̄ ordinatur ad tollendum defectum communem aliquo modo. neq̄ secundum q̄ ordinatur ad tollendum proprium nisi defectu existente. et ideo ille qui habet vnde licite viuere possit non tenetur manibus operari. qui autem non habet vnde alias viuatur vel nisi aliquo illicito negotio victum acquirat tenetur manibus laborare. Et hoc patet per apostolum in tribus locis vbi de manuum operatione preceptum dat. Primo ad ephes. 4. vbi prohibendo furtum iniungit manuum operationem. Qui furabatur iam non furetur. magis autem laboret manibus suis: Secundo. 1. ad Thes. 4. vbi precipit laborem manuum prohibens concupiscentiam rerum alienarum. Operemini inquit manibus vestris sicut precepimus vobis ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt et nullius aliquid desideretis. Tertio. 2. ad Thes. 3. vbi precipit operationem manuum prohibens turpia negotia quibus aliqui victum querebant. Audiuimus inquit inter vos quosdam ambulare in quiete nihil operantes sed curiose agētes. Glo. Qui feda cura sibi necessaria prouident. et subiungit. Dis autem qui huiusmodi sunt denunciamus et obsecramus in domino Ihesu xpo ut cum silentio operantes panem suum manducēt. Sciendum etiam est q̄ sicut visus est principalior inter alios sensus ratione cuius oēs alii sensus nomen visus sortiuntur ut Aug. dicit. ita manus quia ad plurima opera necessaria est dicitur organum organorum in. 3. de anima. et ideo per operationē manuum